
Motioner i Första kammaren, Nr 8. 3

Nr 3.

Av herr Klefbeck, om ändring av § 8 i förordningen om 
kyrkostämma samt kyrkoråd och skolråd i Stockholm.

1 kungl. förordningen angående kyrkostämma samt kyrkoråd 
och skolråd i Stockholm finnes stadgat i dess 8:de paragraf, att vid 
den första ordinarie kyrkostämman, som i Stockholm årligen skall 
hållas, och som skall hållas före maj månads utgång, skall bland 
annat bestämmas församlingens utgifts- och inkomststat för nästpåföl- 
jande år. Samma stadgande återkommer i förordningens 39 paragraf.

Så vitt jag vet, har icke mot denna bestämmelse någon invänd
ning förut rests. De äldre församlingarna i huvudstaden, av vilka 
en del äro mycket folkrika, en annan del mycket förmögna, hava 
nämligen icke haft någon svårighet att så tidigt på året göra upp 
sin stat för det kommande. Ty även med en mycket måttlig ut
taxering hava de erhållit fullt tillräckliga medel för bestridande av
sina utgifter. Helt annorlunda ställer det sig för de yngre och 
fattigare församlingarna. De måste underkasta sig en ganska hög 
uttaxering. Och denna drabbar i övervägande grad relativt obe
medlade människor. Ty det är dessa just, som ha sin bostad i ut-
kantsförsamlingarna. Under dessa förhållanden är det en helt na
turlig önskan att icke behöva uttaxera mer än som är alldeles nöd
vändigt. Å andra sidan vill man icke gärna riskera, att man genom 
för låg uttaxering står mot slutet av året utan medel till löpande 
utgifter. Men att kunna rätt avväga uttaxeringen är omöjligt så 
tidigt på året som i maj månad. Kyrkorådet, som skall uppgöra 
det statförslag, som skall föreläggas kyrkostämman, kan icke upp
skjuta sitt arbete därmed längre än till slutet av april månad eller 
allra senast till de första dagarna av maj. Och vid den tiden har 
man ingen aning om antalet bevillningskronor. Och ändå är det just 
dessa, som skola ligga till grund för bestämmande av uttaxeringen.

Därtill kommer såsom en särskild kristidssvårighet, att kast
ningen på detta område varit fruktansvärt stor, så att man för ett 
följande år icke haft den ringaste ledning av förhållandena ett före
gående. Följden har blivit, att ena året har man taxerat ut för 
mycket, det andra året har man fått laborera med brist.
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Helt annorlunda skulle läget vara, om man finge göra upp 
statförslaget i november och fatta beslut i ärendet på november
stämman. Då vore antalet bevillningskronor känt. Och man vore 
då mycket bättre i stånd att bedöma, huru eu uttaxering efter 
det ena eller andra måttet skulle verka. Några osäkerhetsmoment 
skulle ju visserligen även då föreligga. Så visste man t. ex. icke, 
vilka förändringar prövningsnämnden komme att företaga i taxe
ringsnämndernas beslut. Icke heller kunde man med säkerhet be
räkna, i vilken grad det skulle bliva möjligt att indriva skatte- 
restantier. Men ingen av dessa omständigheter spelar någon nämnvärd 
roll i jämförelse med det nuvarande fruktansvärda osäkerhetstillståndet.

Icke heller bleve det någon olägenhet, så vitt jag förstår, för 
församlingarna att upptaga även denna fråga på novemberstämman. 
Vid densamma förekommer huvudsakligen val av kyrkoråd och 
skolråd. Dessa kyrkostämmor avslutas i allmänhet på mycket kort 
tid. De kandidater, som man tänker framföra, har man i allmän
het enats om på förhand. I de fall, då så icke skett, utan valet 
sker proportionellt, har man nästan alltid tvungits att uppskjuta 
sammanräkningen till ett senare tillfälle. Äveii i sådant fall synes 
mig därför ingen olägenhet följa av att man på den för kyrko
stämmans hållande utlysta dagen i november månad fattar beslut 
i frågan om utgifts- och inkomststaten.

Så vitt jag vet, fatta alla andra myndigheter sina beslut i 
denna fråga i slutet av året. Kyrkostämman på landet beslutar om 
sin stat på oktoberstämman. Kommunalstämman på landet skall i 
oktober månad bestämma sin utgifts- och inkomststat. Stadsfull
mäktige i Stockholm besluta om sin stat i december månad. 
Allmän rådstuga skall i de städer, där stadsfullmäktige icke finnas, 
hållas i december för bestämmande av stadens utgifts- och inkomst
stat. Och så vitt jag vet, gäller samma bestämmelse för de städer, 
som hava stadsfullmäktige.

På grund av vad jag sålunda anfört, får jag därför hemställa,
att riksdagen måtte för gin del besluta sådan 

ändring av förordningen för kyrkostämma i Stock
holm, att bestämmande av församlingens utgifts- 
och inkomststat skall beslutas vid den kyrko
stämma, som skall hållas i november månad.

Stockholm den 16 januari 1923.
\ Ernst Klefbeck.


